RETIFICAÇÃO 01 DO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 02/2016

O MUNICÍPIO DE ALFREDO WAGNER - SC, inscrito no CNPJ sob nº
83.102.608/0001-54, torna público a presente Retificação do Edital de
Processo Seletivo 02/2016.

Alteração nº 01:

- Acrescenta-se o cargo de Auxiliar de Conservação e Manutenção

Anexo I – Quadro de cargos e habilitação mínima exigida

Auxiliar de Conservação
e Manutenção

44h

semanais

Ser Alfabetizado

REMUNERAÇÃO:

R$ 831,34

Anexo II - Conteúdo Programático da Prova Escrita

1. LÍNGUA PORTUGUESA:
1.1. Para Auxiliar de Conservação e Manutenção, Auxiliar de Serviços Gerais e Motorista
Geral:
Interpretação de Textos - Língua escrita objetiva e suas formas; Fonética e Fonologia, Morfologia,
Ortografia, classe estrutura e formação de palavras, frase, substantivo, adjetivo, pronome, verbo,
artigo, numerais, advérbio, sujeito, figuras de linguagem, literatura brasileira. Gêneros literários e
discursivos.

2. CONHECIMENTOS GERAIS para todos os cargos:
Atualidades, Cultura, Cinema, Generalidades e conceitos do Brasil, Santa Catarina e do Mundo;
História e Geografia Gerais Mundiais, História e Geografia do Brasil, de Santa Catarina e do
Município de Alfredo Wagner; Notícias publicadas na mídia escrita ou falada; Lei orgânica
Municipal.

3. CONHECIMENTOS MATEMÁTICA:
3.1. Para Auxiliar de Conservação e Manutenção, Auxiliar de Serviços Gerais e Motorista
Geral:
Operações fundamentais. Números fracionários e operações. Sistema de medidas decimais.
Unidades de comprimento. Medidas de área. Regra de três simples. Porcentagem. Equações de
1º Grau. Probabilidade. Interpretação de gráficos. Geometria plana e espacial. Resolução de
problemas. Raciocínio Lógico. Estatística.

4.8. Auxiliar de Conservação e Manutenção:
Princípios fundamentais para o bom atendimento. Relações humanas no trabalho. Conservação
dos instrumentos de trabalho. Higiene, limpeza. Prevenção de acidentes no trabalho.
Equipamentos de segurança. Cuidados com a saúde, qualidade de vida e higiene. Postura
profissional e apresentação pessoal. Atendimento ao público. Serviços auxiliares de limpeza,
revisão de peças e lubrificação de máquinas, noções de pequenos consertos. Conservação do
mobiliário e material de trabalho. Lei Orgânica do Município. Destinação do lixo, reciclagem.
Cuidados que devemos ter com o meio ambiente. Preservação ambiental. Educação ambiental.
Aquecimento global. Atmosfera. Poluição. Saneamento básico.

Demais itens ficam ratificados.

Prefeitura Municipal de Alfredo Wagner, 29 de novembro de 2016.

Naudir Antonio Schmitz
Prefeito Municipal